
 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 1 

 
          Decreto Rettorale Protocollo n. 28528  del  9.11.2009 
          Repertorio n. 1967-2009  

 
ISTITUZIONE E ATTIVAZIONE DEI MASTER DI II LIVELLO DELLA FACOLTA’ 

DI MEDICINA E CHIRURGIA ANNO ACCADEMICO 2009/2010  
 

IL RETTORE 
 

VISTA   la legge 9 maggio 1989, n. 168, riguardante l’istituzione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

      VISTO   il decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509 recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli Atenei; 

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila; 
VISTO   Il Regolamento Didattico d’Ateneo; 
VISTO     il Regolamento dei MASTER dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 1292-     

2006 prot.n. 20351 del 29.05.2006 e succ.mod.; 
VISTA   la delibera n. 821 del 30.06.2009, del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia; 
ACQUISITI i pareri del  Nucleo di Valutazione Interna e della Commissione Didattica; 

      VISTA  la delibera del 30.09.2009  del  Senato Accademico; 
VISTA  la delibera del 30.09.2009 del Consiglio di Amministrazione; 
 

DECRETA 
 

  ART. 1 
Per l’a.a. 2009/2010 sono attivi presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia i Master di II livello in: 
 

• Psiconeuroendocrinoimmunologia, gestione dello stress e medicina integrata”, in collaborazione con la 
Facoltà di Scienze mm.ff.nn. e in Convenzione con la Società italiana di Psiconeuroendocrinoimmunologia 
(SIPINEI ) ad accesso libero; 

 
•  “Nutrizione e salute” ad accesso programmato. 
 

Il numero di posti disponibili, il numero minino di iscrizioni effettive necessario per l’attivazione dei Master, il titolo di 
studio necessario per l’ammissione, l’ammontare del contributo per l’iscrizione sono riportati di seguito : 
 
 

Master di II livello in 
Psiconeuroendocrinoimmunologia, gestione dello stress e medicina integrata 

Accesso libero 
NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE   DEL  
MASTER 

18 

DURATA DEL CORSO 1 ANNO 

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Diploma di Laurea Specialistica o Magistrale o titoli equipollenti del Vecchio 
ordinamento  in Medicina e Chirurgia, Scienze Infermieristiche e Ostetriche, 
Scienze delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione, Scienze delle professioni 
Sanitarie Tecniche, Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione,  Scienze 
Biologiche (cl.LM6), Biotecnologie (cl.LM9), Filosofia (cl.LM78 e LM92) 
Psicologia (cl.LM51) 
Il Titolo conseguito all’estero, sarà riconosciuto valido dal Comitato Ordinatore 
del Master ai soli fini dell’iscrizione al Master. 
 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 2.000,00 

SEDI  DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ Università degli Studi dell’Aquila – Facoltà di Medicina e Chirurgia -L’Aquila 



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 2 

“Villa Mentuccia”e altre sedi idonee messe a disposizione dal  Comune di 
Antrodoco (RI) 

COORDINATORI Prof.ssa Maria  Grazia Cifone 
e.mail: presmed@cc.univaq.it 

Coordinatore della SIPNEI – Dott.Francesco Bottaccioli 

 
******************** 

 

Master di II livello in 
N u t r i z i o n e  e  s a l u t e 

Accesso programmato 
POSTI 10 

NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE   DEL  
MASTER 

4 

DURATA DEL CORSO 1 ANNO 

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Laurea Specialistica in Medicina e Chirurgia, Scienze Biologiche, Farmacia, Scienza 
dell’Alimentazione, Scienze Infermieristiche, Scienze Gastronomiche. 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 2.200,00 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA’ 

Facoltà di Medicina e Chirurgia - L’Aquila; 
Fondazione ONLUS SALUS – clinica NOVA SALUS – Trasacco (AQ) Via Roma, 
75/A tel 0863/93131; 
CRAB di Avezzano; 

COORDINATORE Prof.ssa Maria Giuliana TOZZI 
 

LUOGO, DATA E ORA DI 
SVOLGIMENTO DELLA PROVA 
SELETTIVA 

La prova selettiva sarà comunicata con successivo avviso pubblicato sul sito Web di 
Ateneo-  www.univaq.it/Didattica/Offerta formativa/Post laurea/Master Ie II liv. 

 
Gli obiettivi formativi  e il piano didattico dei predetti master sono consultabili al sito internet della Facoltà di Medicina 
e Chirurgia: http:// www.med.univaq.it /Didattica/corsi di studio. 
Il calendario delle lezioni e le sedi del tirocinio verranno comunicati dai coordinatori. 
 
Sono ammessi con riserva anche laureandi  che conseguiranno il titolo inderogabilmente entro il 31.12.2009. 
 

ART. 2 
Gli interessati al Master ad accesso programmato “Nutrizione e salute”, dovranno presentare o far pervenire a mezzo 
del servizio postale domanda di ammissione al Settore IV – Segreteria Master e SSIS – Via Giovanni Falcone n.25- 
Coppito 1 – 67100 L’Aquila – entro il termine perentorio del  11 dicembre 2009 (non farà fede la data del timbro 
dell’Ufficio postale accettante): 
 
La domanda dovrà essere redatta su apposito modulo e reperibile sul sito di Ateneo www.univaq.it  
Modulistica/studenti/master. 
 
Alla domanda devono essere allegati: 

a) certificato in carta libera del titolo di studio che oltre al voto finale specifichi  gli esami sostenuti ed i relativi 
punteggi. In sostituzione del certificato gli studenti con titolo di studio conseguito in Italia possono presentare 
un’autocertificazione attestante l’Università frequentata, il tipo di laurea conseguita, la data di conseguimento, 
il voto finale, i singoli esami sostenuti ed i relativi punteggi. 

b) curriculum vitae et studiorum in carta libera debitamente datato e sottoscritto; 
c) copia fotostatica di un documento di riconoscimento valido, 
d) eventuali documenti o titoli ritenuti utili dal candidato ai fini del riconoscimento di eventuali crediti, 
e) ricevuta del contributo di partecipazione al concorso di € 35,00 a favore dell’Università degli Studi dell’Aquila 

da effettuare con bonifico bancario su conto corrente bancario della Banca di Roma - Codice BIC Swift 



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 3 

BROMITRIA1A20 – AGENZIA l’Aquila codice IBAN IT 80T0300203601000400240569 intestato 

all’Università degli Studi dell’Aquila , che non verrà rimborsato in nessun caso. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande prodotte oltre il termine di scadenza del bando. 
 

ART. 3 
Per il predetto Master ad accesso programmato  (numero chiuso), nel caso in cui il numero delle domande valide, alla 
scadenza della presentazione delle stesse, risulti essere superiore al numero dei posti disponibili, la Commissione, 
nominata con Decreto Rettorale, procederà alle selezioni secondo i seguenti criteri: 

• Titoli attinenti 
• Colloquio 

 
Saranno ammessi alla frequenza dei Master coloro che si collocheranno in posizione utile nella graduatoria di merito. A 
parità di punteggio accederà il più giovane di età.  
 
Non saranno inviate  comunicazioni scritte sull’esito della prova di selezione al corso di Master. I candidati dovranno 
prendere visione dell’elenco dei vincitori e dei termini per regolarizzare l’iscrizione esclusivamente sul sito di Ateneo 
www.univaq.it. Didattica/Offerta formativa/Post laurea/Master Ie II liv . Tale pubblicazione vale come notifica a tutti gli 
interessati. 

 
ART. 4 

I candidati che hanno superato le prove di selezione,  dovranno presentare o far pervenire al Settore IV – Segreteria 
Master e SSIS   – Via Giovanni Falcone n.25 – Coppito - 67100 L’Aquila, entro la data che sarà comunicata sul 

sito di Ateneo www.univaq.it. Didattica/Offerta formativa/Post laurea/Master Ie II liv , i seguenti documenti: 
 
� modulo di iscrizione in distribuzione allo sportello della Segreteria Master e reperibile sul sito Internet 

www.univaq.it; 
� due fotografie formato tessera; 
� ricevuta del versamento della quota di iscrizione da effettuare su conto corrente bancario della Banca di 

Roma n.. - Codice BIC Swift BROMITRIA1A20 – AGENZIA l’Aquila Codice IBAN   IT 
80T0300203601000400240569 intestato all’Università degli Studi dell’Aquila; 

� ricevuta del versamento della tassa regionale per il diritto allo studio universitario di € 77.47 da effettuarsi 
sul conto corrente della  CARISPAQ n. 40909 – ABI 06040 – CAB 03601 Codice IBAN 
IT93E0604003601000000040909  intestato all’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari. 

 
Tutti coloro che non regolarizzeranno l’immatricolazione entro il termine stabilito saranno considerati rinunciatari ed 
i posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei candidati idonei secondo l’ordine di graduatoria sino ad 
esaurimento dei posti. 
 
Gli interessati al Master ad accesso libero “Psiconeuroendocrinoimmunologia, gestione dello stress e medicina 
integrata”, dovranno presentare o far pervenire a mezzo del servizio postale domanda di immatricolazione al Settore IV 
– Segreteria Master e SSIS – Via Giovanna Falcone n.25- Coppito 1 – 67100 L’Aquila – entro il termine perentorio del  
31 dicembre 2009 (non farà fede la data del timbro dell’Ufficio postale accettante) e dovranno seguire esclusivamente 
la procedura di cui all’art. 4 del presente Bando. 
 

ART. 5 
L’iscrizione al Master è incompatibile con l’iscrizione ad altro Master o corso Universitario presso questo o altro 
Ateneo. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 4 

 
ART. 6 

E’ nominato responsabile del procedimento il Coordinatore dell’Area  Uffici della Didattica -  Dott.ssa  Giovanna 
Mastrangioli (tel. 0862 - 701887) 
 
L’Aquila 9.11.2009                                                       IL RETTORE  

  F.to  Prof. Ferdinando di Orio 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE   12.11.2009 
DATA DI SCADENZA 11.12.2009  


